

证券代码：002548

证券简称：

公告编号：2017-027



深圳市金新农科技股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
佟景国	独立董事	公务出差	李斌
蔡长兴	董事	家中突发事件	陈俊海

公司负责人陈俊海、主管会计工作负责人刘阳及会计机构负责人(会计主管人员)凌科声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	848,223,121.43	589,456,101.58	43.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	34,525,387.73	32,025,571.63	7.81%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	33,476,949.74	30,047,229.85	11.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-75,720,659.13	-130,828,091.34	-42.10%
基本每股收益（元/股）	0.09	0.08	12.50%
稀释每股收益（元/股）	0.09	0.08	12.50%
加权平均净资产收益率	2.07%	2.05%	0.02%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	3,287,382,254.89	3,408,016,015.01	-3.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,684,108,403.92	1,650,471,000.75	2.04%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	46,427.93	主要系福建一春和武汉天种处置生物资产，以及广东金新农清理报废固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,597,949.67	主要系深圳金新农及武汉天种收到的政府补助
委托他人投资或管理资产的损益	163,444.82	主要系桑梓湖托管损益
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-1,891,835.60	主要系套期保值的公允价值变动损益及投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	259,870.41	
减：所得税影响额	470,356.70	

少数股东权益影响额（税后）	657,062.54	
合计	1,048,437.99	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	37,472			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆成农远大股权投资有限合伙企业	境内非国有法人	40.95%	155,966,967	0	质押	73,495,700
蔡长兴	境内自然人	7.41%	28,232,192	20,700,670	质押	9,000,000
深圳市金新农饲料股份有限公司－第一期员工持股计划	其他	4.99%	19,000,000	19,000,000		
陈俊海	境内自然人	3.86%	14,700,947	11,054,477	质押	10,904,477
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金	其他	1.72%	6,544,555	0		
深圳市众富盈邦投资管理有限公司（有限合伙）	境内非国有法人	1.16%	4,433,414	4,343,414		
王坚能	境内自然人	0.77%	2,921,296	2,921,296	质押	2,650,000
蔡亚玲	境内自然人	0.57%	2,171,707	2,171,707		
中国工商银行股份有限公司－申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	其他	0.52%	1,978,389	0		
蓝歆旻	境内自然人	0.43%	1,644,030	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
新疆成农远大股权投资有限合伙企业	155,966,967	人民币普通股	155,966,967
蔡长兴	7,531,522	人民币普通股	7,531,522
中国工商银行－嘉实策略增长混合型证券投资基金	6,544,555	人民币普通股	6,544,555
陈俊海	3,646,470	人民币普通股	3,646,470
中国工商银行股份有限公司－申万菱信量化小盘股票型证券投资基金（LOF）	1,978,389	人民币普通股	1,978,389
蓝歆旻	1,644,030	人民币普通股	1,644,030
李重屹	1,582,000	人民币普通股	1,582,000
叶钢熔	1,149,100	人民币普通股	1,149,100
中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	1,037,385	人民币普通股	1,037,385
江苏银行股份有限公司－融通增裕债券型证券投资基金	928,398	人民币普通股	928,398
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，新疆成农远大股权投资有限合伙企业为公司控股股东，王坚能先生为其执行事务合伙人，同时为公司原董事；众富盈邦系公司董事蔡长兴先生担任执行事务合伙人的企业，蔡亚玲与蔡长兴系兄妹关系；深圳市金新农饲料股份有限公司－第一期员工持股计划为公司设立的 2015 年第一期员工持股计划，委托上海光大证券资产管理有限公司进行管理。除此之外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东蓝歆旻通过招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,621,730 股；股东李重屹通过国海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 1,192,000 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目重大变化情况和原因说明：

- （1）货币资金：期末较期初减少34.34%，主要系支付归还银行长期借款以及支付应付股权转让款所致。
- （2）应收票据：期末较期初减少32.07%，主要系票据结算减少所致。
- （4）应收账款：期末较期初增长65.86%，主要系公司销售信用政策放宽，客户赊销比例大幅度增加。
- （5）应收股利：期末较期初减少900万元，主要系新大牧业上期宣告分配股利于本期已收到所致。
- （6）其他流动资产：期末较期初减少70.95%，主要系盈华讯方理财产品到期赎回所致。
- （7）应付账款：期末较期初减少38.35%，主要系大额支付供应商货款所致。
- （8）应付票据：期末较期初增加75.96%，主要系原料采购增加，票据结算增加所致。
- （9）预收款项：期末较期初增长107.08%，主要系本公司控股子公司华扬药业水产处于旺季预收款项增加所致。
- （10）应付职工薪酬：期末较期初减少36.14%，主要系上年年末计提员工年终奖已发放所致。
- （11）应交税费：期末较期初减少40.38%，主要系支付上年年末计提税费所致。
- （12）其他应付款：期末较期初减少53.77%，主要系报告期支付上期末应付股权转让款所致。
- （13）长期借款：期末较期初减少41.81%，主要系本公司之控股子公司武汉天种资金充足提前还款所致。

2、利润表项目重大变化情况和原因说明：

- （1）营业收入：报告期内同比增加43.90%，主要系合并范围增加武汉天种及福建一春所致。
- （2）营业成本：报告期内同比增加42.36%，主要系合并范围增加武汉天种及福建一春所致。
- （3）税金及附加：报告期内同比增加146.53万元，主要系增值税会计政策变更，企业经营活动发生的房产税、土地使用税、车船使用税、印花税从“管理费用”项目重分类至“税金及附加”项目所致。
- （4）管理费用：报告期内同比增加56.15%，主要系公司经营规模扩大、合并范围增加、研发投入增加以及管理体系升级发生费用增加所致。
- （5）财务费用：报告期内同比增加401.30%，主要系银行借款增加导致计提利息费用增加所致。

3、现金流量表项目重大变化情况和原因说明：

- （1）经营活动产生的现金流量净额：报告期内同比增加5,510.74万元，主要系报告期合并范围增加所致。
- （2）筹资活动产生的现金流量净额：报告期内同比增加20,114.47万元，主要系本报告期增加银行借款所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-10.00%	至	30.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	7,452.26	至	10,764.37
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	8,280.29		
业绩变动的原因说明	在猪价行情预计可能下行的情况下，公司保持了进一步扩张的势头，饲料主营业务稳步上升，毛利水平逐步恢复带来利润增长；公司计费能力服务业务和动保业务继续保持稳定增长态势，市场拓展和品牌影响力获得进一步提升；生猪出栏量较去年同期增加，但同时我们也注意到由于收购武汉天种等造成的合并对价摊销将对利润造成较大的影响。		

五、以公允价值计量的金融资产

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
期货	953,440.00	-1,891,620.00	0.00	2,096,700.00	2,370,380.00	-215.60	679,760.00	自有资金
合计	953,440.00	-1,891,620.00	0.00	2,096,700.00	2,370,380.00	-215.60	679,760.00	--

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 01 月 10 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 1 月 10 日投资者关系活动记录表
2017 年 01 月 18 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 1 月 18 日投资者关系活动记录表
2017 年 02 月 09 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 2 月 9 日投资者关系活动记录表
2017 年 02 月 14 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 2 月 14-15 日投资者关系活动记录表
2017 年 02 月 15 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 2 月 14-15 日投资者关系活动记录表
2017 年 03 月 01 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 3 月 1 日投资者关系活动记录表
2017 年 03 月 27 日	实地调研	机构	互动易平台 (http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002548/index.html) 2017 年 3 月 27 日投资者关系活动记录表